Specifika činnosti Vojenské policie v době
nouzového stavu

Bc. Denisa Vostalová

Diplomová práce
2023

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá specifickými činnostmi Vojenské policie v době nouzového

stavu i mimo něj. Teoretická část je zaměřena na právní úpravu Vojenské policie, její

historický vývoj a organizační strukturu, kde jsou rozdělena jednotlivá velitelství. Další část

pojednává o jednotlivých povinnostech, oprávněních a úkolech Vojenské policie. Následně

jsou v práci vyčleněna oddělení Vojenské policie a jejich specifické činnosti. V neposlední

řadě je teoretická část věnována specifickým činnostem Vojenské policie v době nouzového

stavu a při vzniku krizové situace, nebo jiného nebezpečí. V praktické části je provedena

analýza využití zdrojů Vojenské policie v případě vyhlášení nouzového stavu nebo krizové

situace. Analýza se dále věnuje současnému stavu Vojenské policie a jejímu postupu při

napadení chráněného objektu. Na základě výsledků analýzy jsou zpracovány návrhy

na využití zdrojů Vojenské policie a možné zlepšení její činnosti.
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ABSTRACT

This diploma thesis will discuss the operations of the military police during and out with

the state of emergency. The theoretical part is focusing on the legislation of the military

police, its historical development, and organisational structure with defined division

of headquarters. The next part defines individual duties, competencies and tasks

of the military police. Then it describes specific duties of each department of the military

police. The theoretical part of the dissertation is summed up by the overall duties

of the military police when any state of emergency or danger occur. The practical part

analysis the use of resources during the state of emergency or any critical situation. It focuses

on the current situation in the military police and the steps it takes when protecting premisses.

The data from the analysis might suggest possible improvements of the military police

operations.
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ÚVOD

Zajištění úplné bezpečnosti státu je v posledních letech jakousi raritou. Přestože se Česká

republika řadí mezi deset nejbezpečnějších zemí světa, její pozici poslední dobou zhoršuje

zapojování do zahraničních konfliktů, což může znamenat vyjadřování nesouhlasu občanů

a takzvané rozdělování národa na dvě poloviny. Pomoc jiné zemi je důležitá, pokud

nepřesahuje možnosti dané země. V posledních letech se však Česká republika potýkala

s vážným problémem, kterým bylo infekční onemocnění Covid-19. Zasáhlo téměř celý svět

a celou Českou republiku, včetně Vojenské policie a jiných bezpečnostních složek a sborů.

Díky tomu byly stanoveny zvláštní opatření, které vybočovaly z běžné činnosti VP a které

vyžadovaly výpomoc jednotlivých složek.

Vojenská policie je samostatnou odbornou složkou spadající přímo pod Ministerstvo obrany

České republiky. Zabezpečuje ochranu významných vojenských objektů a zajišťuje

bezpečnost při vojenských přesunech, hraje důležitou roli při zajištění bezpečnosti vojáků

a vojenských zařízení během vojenských operací a cvičení. Sehrává tak důležitou roli pro

zajišťování i poskytování bezpečnosti státu, především jeho významným objektům. Mimo

jiné zajišťuje i bezpečnost chráněných osob, které určí ministr/ministryně obrany

nebo diplomatických návštěv. Doprovází také zahraniční ozbrojené síly napříč územím

České republiky a zároveň chrání jejich majetek po celou dobu jejich pobytu na území ČR.

Hlavním úkolem VP je však dohlížení na dodržování kázně ve vojenských objektech

a vojáků celkově.

Každá mimořádná událost přinese velké ztráty, ale také velká ponaučení a příležitosti

ke zlepšení. Země musí být připravena na jakoukoliv situaci, která by mohla nastat nejlepším

možným způsobem. To zahrnuje zavedení bezpečnostních a preventivních opatření, díky

kterým lze situaci předejít nebo ji potřebným způsobem eliminovat. Je jisté, že některým

přírodním hrozbám lze jen těžko předejít, což se potvrdilo při výskytu tornáda na jižní

Moravě v roce 2021. Připravenost na takovéto situace je důležitá jak pro veškeré

bezpečnostní složky a sbory, tak pro každého občana v rámci jeho vlastní bezpečnosti.

Výstup této práce poukazuje na možné nedostatky působnosti Vojenské policie a její

nasazení při vzniku nouzového stavu, kdy může značně přispět ke zmírnění dopadů situací

a událostí mající vliv na ohrožení zdraví, životů a majetku osob. Lze jí využít při plnění

úkolů obrany státu nebo k humanitární či jiné pomoci. To z ní činí všestrannou a výkonnou

složku pro stát.
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CÍLE A METODY

Hlavním cílem této diplomové práce je uvést specifické činnosti Vojenské policie

při každodenní práci a v době nouzového stavu a následně provést analýzu využití zdrojů

Vojenské policie České republiky v době nouzového stavu i mimo něj.

Dílčími cíli je zpracovat z dostupných zdrojů teoretický vstup do oblasti Vojenské policie,

jejích hlavních úkolů a působnosti. Následně uvést činnost Vojenské policie při vzniku

krizové situace a popsat její postup.

Použité metody při zpracování

Pro zpracování této práce bylo použity následující metody:

Pozorování – pomocí pozorování konkrétních činností Vojenské policie bylo možné lépe

porozumět tématu a rozvinout tak teoretické poznatky. Součástí byla také osobní zkušenost

autorky s prací Vojenské policie, a tak bylo možné pozorovat také práci kolegů a kolegyň

při běžné činnosti i při výpomoci v době nouzového stavu.

Sběr dat – slouží k lepšímu porozumění dané problematiky. K tomu bylo využito informací

z odborné literatury, legislativních předpisů a dokumentů a internetových zdrojů.

Analýza – k analýze bylo využito metody SWOT, která poukázala na silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby Vojenské policie pro případ nasazení nebo výpomoci při mimořádných

událostech. K ověření správnosti postupu řídícího při cvičení byl vypracován kontrolní

seznam (checklist). Druhý kontrolní seznam byl vytvořen pro poskytování výpomoci

Vojenské policie Policii ČR při omezení pohybu osob a jejich kontrole v daných okresech.

Syntéza – je to myšlenkový pochod sloužící k uspořádání jednotlivých částí do celku.

Pomocí syntézy byly vytvořeny návrhy na zlepšení.

Námět součinnostního cvičení – pro lepší porozumění činnosti Vojenské policie v praxi

byl vypracován návrh na součinnostní cvičení VP při vniknutí neoprávněné osoby

do zásobovacího úseku, kde je popsána její činnost a postup.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ ÚPRAVA VOJENSKÉ POLICIE

Vojenská policie je zvláštní složkou spadající pod Ministerstvo obrany. Její právní úprava

je zakotvena v různých zákonech a vyhláškách, které s ní souvisejí podle působnosti. Její

činnost je specifikována také v jednotlivých vnitřních předpisech a nařízeních, kterými jsou

Rozkazy ministra/ministryně obrany, Závazné pokyny Náčelníka Vojenské policie a jiné

vnitřní předpisy určené pro vnitřní potřebu. Hlavním právním předpisem Vojenské policie

je především zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů,

ve kterém je zakotvena její činnost, působnost, povinnosti a také oprávnění, které má vůči

osobám. Zákon stanovuje úkoly Vojenské policie, jako jsou například:

• zajišťování pořádku a bezpečnosti v objektech a prostorách v užívání ozbrojených

sil,

• provádění vyšetřování trestných činů, přestupků a porušení služebních předpisů

včetně shromažďování důkazů, a

• zajišťování ochrany konvojů a přepravy důležitých osob a materiálů.

Důležitou součástí zákona o Vojenské policii je její samotné postavení. Vojenská policie

spadá pod Ministerstvo obrany a plní tak úkoly policejní ochrany vůči ministerstvu,

ozbrojeným silám České republiky, vojenským objektům, vojenskému materiálu a ostatnímu

majetku státu, se kterým je příslušné hospodařit ministerstvo. Policejní ochranu poskytuje

také ozbrojeným silám jiného státu v případě průjezdu či pobytu na území České republiky

a jejich materiálu. Zákon také upravuje jejich práva a povinnosti, vzdělávání a výcvik,

způsoby použití donucovacích prostředků, kontrolu jejich činnosti a spolupráci s jinými

bezpečnostními složkami (Česká republika, 2013).

Nově byl zaveden také zákon č. 18/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 300/2013 Sb.,

o Vojenské policii a o změně některých zákonů. Zákon rozšířil pravomoci Vojenské policie,

převážně v oblasti pobytu ozbrojených sil jiného státu na území České republiky. Jedná


[…]


techniky, případně rozšíření arzenálu zbraní. Vojenská policie je samostatnou složkou

spadající přímo pod Ministerstvo obrany. Zároveň je každý vojenský policista také vojákem

z povolání, účastní se stejných kurzů jako Armáda ČR a nosí stejný služební stejnokroj, ke

kterému náleží jiné součástky a doplňky s rozdílem, že vojenský policista nosí místo

jmenovky služební číslo. V legislativě by mohlo dojít k úpravě a postavit tak Vojenskou

policii na své vlastní místo. Ta se řídí sice svým zákonem o Vojenské policii, ale platí pro ni

také jiné zákony a její postavení je tak často zmatené. Autorka tedy navrhuje případné změny

legislativy pro přesnější vymezení a postavení Vojenské policie.

Z hlediska příležitostí je pro VP přínosné provádět pravidelná součinnostní cvičení

se složkami IZS, jako je Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR nebo Zdravotnická

záchranná služba. Tato cvičení dokonale prověří znalosti vojenských policistů a sledují

jejich činnosti pro případ reálných situací. To souvisí také s výše zmíněným návrhem

spolupráce s PČR. Získáváním kontaktu s civilním obyvatelstvem se VP dostává do většího

povědomí lidí a získává tak jejich důvěru. Při výpomoci u mimořádných událostí následkem
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povodní, kdy byl vyhlášen nouzový stav VP působila, stejně jako PČR, při ochraně obydlí

evakuovaných osob, čímž pomohla předejít značnému množství krádeží. To je hodnoceno

jako přínosné z hlediska získávání zkušeností a autorkou je proto navrženo poskytování

policejní ochrany ve větší míře. Bezpochyby tak může VP výrazně přispět i na místech

zásahu v případě poskytnutí zdravotní pomoci, odsunu raněných nebo při koordinaci

a výpomoci veliteli zásahu. Z hlediska nevojenského charakteru tak VP působila také

při dohlížení na dodržování karanténních opatření v oblastech některých obcí v souvislosti

s vyšší mírou výskytu onemocnění Covid-19, kde působila společně s PČR ve smíšené

hlídce a měla zde možnost využití monitoringu prostoru obce.

Největší hrozbou pro VP i další ozbrojené složky je jednoznačně bezpečnostní situace, která

neustále kolísá a způsobuje tak jisté obavy. Může způsobit ohrožení například muničních

základen, nebo jiných strategických objektů působením hrozby násilím nebo teroristickou

akcí a v nejhorším důsledku pak samotné napadení ČR významných míst, jako jsou právě

sklady munice. Pro tyto případy je navrhováno posílení směny ochrany objektů o několik

příslušníků VP nebo ozbrojených sil, kteří by působili pro případ obrany a účinněji tak

zamezili pronikání nepřítele.

Vojenská policie má významné schopnosti při plnění stanovených úkolů, jako střežení

objektů a budov, doprovody a ochrana osob a řešení krizových situací. Tento potenciál by

bylo vhodné využít ve více oblastech a zapojit tak Vojenskou policii do více činností.

Autorka navrhuje další doporučení, která nesouvisí s řešenou problematikou, ale mohou

do jisté míry přispět k motivaci příslušníků Vojenské policie. Pro tyto účely autorka navrhuje

získávání zbrojního průkazu u Vojenské policie, a to skupinu D, která je určena pro výkon

povolání. Dalším návrhem je zavedení dámských velikostí a střihů. V současné době

je v Armádě i u Vojenské policie již velký počet žen, ale tomu některá výstroj není

uzpůsobena. Velikosti i střihy různých výstrojních součástek jsou řešeny spíše v pánských

velikostech, což je pro ženy nekomfortní, ať už v průběhu výcviku nebo při běžných

činnostech.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala specifickým činnostem Vojenské policie v době nouzového

stavu i mimo něj. Cílem práce bylo vymezit specifické činnosti Vojenské policie, které

provádí v době nouzového stavu a činnosti, které provádí běžně a následně vytvořit analýzu

využití zdrojů Vojenské polici. Dílčím cílem bylo pomocí dostupných zdrojů popsat

Vojenskou policii a její hlavní úkoly, čím se zabývá a jakou má působnost. V návaznosti

na působnost Vojenské policie také popsat činnosti při vzniku krizové situace a postup jejich

řešení Vojenskou policií. Cílů práce bylo dosaženo pomocí metody SWOT analýzy,

Checklistu a návrhem na součinnostní cvičení Vojenské policie při napadení objektu.

Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, které na sebe navazují. V úvodu

teoretické části byla definována právní úprava týkající se Vojenské policie a její historický

vývoj a vznik. Následně byla vyčleněna organizační struktura se zaměřením na jednotlivá

velitelství a samotné povinnosti a oprávnění Vojenské policie. Na oprávnění VP navázala

kapitola oddělení Vojenské policie se zaměřením na jejich specifické činnosti. V poslední

kapitole teoretické části byly vymezeny specifické činnosti Vojenské policie v případě

nouzového stavu a při vzniku krizové situace nebo jiné události.

Praktická část byla zaměřena na analýzu využití zdrojů Vojenské policie a na její současný

stav pomocí metody SWOT. Dalším bodem praktické části byl návrh na součinnostní cvičení

Vojenské policie v rámci prověření její činnosti a spolupráce s ostatními složkami. Pro

ověření postupu řídícího zaměstnání byl zpracován Checklist, na který navázal další

Checklist, který se zabýval posílením hlídek PČR pro kontroly pohybu osob. Z výsledků

těchto metod byly vypracovány návrhy na lepší a efektivnější využití Vojenské policie

při různých činnostech a zlepšení její samotné činnosti. Na základě provedených analýz

a výsledků byly z pohledu autorky cíle práce splněny.
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