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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,50)

Jedná se jistě o užitečné a zajímavé téma. Cíl práce vydefinovaný je, leč není jasné,

o jaké zdroje se má v rámci cíle jednat. Metody použité v práci uvedené jsou, ovšem metoda

„Sběru dat“ není metodou, spíše mělo být uvedeno, které metody sloužily ke sběru dat .

Metodu „Námět součinnostního cvičení“ lze jen stěží zařadit mezi metody.

K teoretické části práce. Kapitola 1 - zejména od úvodu kapitoly, který měl být

spíše označen jako podkap. 1.1, očekával oponent větší přehlednost. Uváděná vyhláška č.

58/1996 Sb. již není platná. Kapitola 3 práce mohla být doplněna o přehledné podrobné schéma

organizační struktury Vojenské policie. Pokud byl uveden obr. 3, očekával oponent i obdobný

obr. pro zbylé teritorium působnosti Vojenské policie. Dílčí závěr praktické části je pouhým

popisem obsahu této části práce bez jakéhokoliv přínosu/významu. Od kapitoly 6 ve vztahu

k názvu práce oponent očekával podstatně více, vč. uvedení pozitiv či negativ činnosti

Vojenské policie za nouzového stavu.

K praktické části práce. SWOT analýza – Hrozby. Oponent se domnívá, že

u Vojenské policie a příslušníků Vojenské policie (plně profesionální součást Ministerstva

obrany) se snad takové hrozby neočekávají. Proč do praktické části práce byla vložena

kapitola 9 Součinnostní cvičení vojenské policie nebo kapitola 10 Kontrolní list

(CHECKLIST) není zcela jasné (u kapitoly 10 souvislost s nevydefinovanými zdroji?).
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V kapitole 11 jsou sice uvedeny některé návrhy na „lepší využití zdrojů Vojenské policie“,

o jaké zdroje se má jednat ani na tomto místě není zcela jasné. Navíc tyto návrhy nejsou

uvedeny pregnantně, v textu kapitoly poněkud zanikají.

První část cíle (uvést specifické činnosti Vojenské policie při každodenní práci) byla

prací sice naplněna, leč jedná se pouze o popis právní úpravy vývoje, struktury, povinností

apod. Vojenské policie. Specifika činnosti nijak zdůrazněna nebyla. Další část cíle (uvést

specifické činnosti Vojenské policie v době nouzového stavu) byla opět určitým, byť jen

popisným, způsobem naplněna. Naplnění poslední části cíle práce (následně provést analýzu

využití zdrojů Vojenské policie České republiky v době nouzového stavu i mimo něj), jelikož

nebylo uvedeno, o jaké zdroje se má vlastně jednat, je poněkud sporné.

Celkově dle názoru oponenta by práci mj. prospělo sloučení některých kapitol.

Některé kapitoly nejsou vhodně provázány.

Závěr práce je pouze popisem jednotlivých částí. Možné přínosy práce

vydefinované nejsou, praktické využití nastíněno není.

Formální náležitosti práce: Některé zavedené zkratky nejsou v práci důsledně

dodržovány. Příloha P II je poněkud nečitelná. Některá slovní spojení nejsou vhodná, viz

např. … „Nově byl zaveden také zákon…“ (spíše přijat zákon, nebo nabyl účinnosti) .

Některé zdroje (např. Ministerstvo obrany ČR, 2016 nebo Vojenská policie Tábor, 2022)

nebyly v seznamu použité literatury dohledány. Pokud je podkap. 6.1, oponent očekával

přinejmenším i podkap. 6.2.

Závěr:

Zpracovanou diplomovou práci Bc Denisy Vostálové i přes některé nedostatky

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 52 uvádíte: „Někteří příslušníci slouží na svých místech řadu let, a ne vždy je z

nadřízeného stupně vůle k povýšení nebo změně místa.“ V rámci Vojenské policie

nejsou hodnosti svázány se zastávanou pozicí?

V Uherském Hradišti dne 12.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…